Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná

www.unespar.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 003/2025 – CONSELHO DE CAMPUS

O Conselho de Campus de Curitiba II da Universidade Estadual do Paraná -

Unespar, em reunião extraordinária realizada no dia 09 de abril de 2025, e a Diretora

Geral em Exercício do Campus de Curitiba II/Unespar, Profa. Dra. Noemi Nascimento

Ansay, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais;

RESOLVEM:

 Art. 1º - Revogar a Resolução 02/2025 DG, para atender a RESOLUÇÃO Nº 03/2025

- REITORIA/UNESPAR, que corrige o Artigo 1° da Resolução 026/2025 –

CAD/UNESPAR; (E-protocolo nº 23.690.308-7).

 Art. 2º  - APROVAR a ampliação de uma vaga do Concurso Público para o

provimento de vagas aos cargos/funções do Magistério do Ensino Superior do Estado

do Paraná, conforme  o Edital n. 001/2024, convocando o (a) candidato (a) aprovado

(a) em segundo lugar na vaga “Poéticas da Composição” (código 975), conforme

Edital 20/2024 – CPPS, para a reposição referente à vaga oriunda da aposentadoria

da docente SUELI CRISTINA DOS SANTOS ARAÚJO, do Colegiado de Artes

Cênicas.

Art. 3º - APROVAR a destinação de uma vaga para o próximo concurso público da

UNESPAR para o provimento de vagas aos cargos/funções do Magistério do Ensino

Superior do Estado do Paraná, para a reposição referente à vaga oriunda da

aposentadoria da docente ROSEMARI MAGDALENA BRACK, do Colegiado de

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná

www.unespar.edu.br

Bacharelado em Dança (cuja ocupação está em 50%, de acordo com a Resolução nº

a Resolução 026/2025 – CAD/UNESPAR).

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Art. 5 º - Publique-se. Cumpra-se.

Curitiba, 10 de abril de 2025.

Profª. Noemi Nascimento Ansay

Diretora de Campus
UNESPAR – Campus Curitiba II

Portaria nº. 983-2023 – Reitoria/UNESPAR